

Zpravodaj

Vydává Obecní úřad v Hradištku pod Medníkem

3/99



Slovo šéfredaktorky • Střípky z dávné minulosti (2) • Historie filmu v českých zemích • Kalendárium • Obecní zastupitelstvo jednalo • Hradištský poklad? • Měli byste vědět • Řádky ze školních lavic • Vaše díky • Stalo se v organizacích • Společenská kronika • Živnostníci se představují • Inzerce

Slovo šéfredaktorky

Nedávno mne v Praze požádala stařenka o berlich, jestli bych jí nepomohla přes rozkopaný úsek chodníku. Protože jsem měla chvíli času, doprovodila jsem ji do obchodu, na poštu a zpátky domů a poslouchala její vyprávění. Dozvěděla jsem se, že ve svých devadesáti žije úplně sama, protože děti nemá a manžel, přátelé i všichni sourozenci ji dávno zemřeli. Skoro týden nebyla venku, protože ji bolavá noha znemožňovala chůzi, dnes jí však doktorka dala injekci, takže si konečně může dojít nakoupit. Prostě způsob existence, kterého by se snad nikdo z nás nechtěl dožít.

Ona si však nestěžovala. S úsměvem zdravila prodavačky a pošťáčky, žádala je o pomoc, oni jí vždy s úsměvem vyhověly, a ona mi pokaždé řekla: "To byla ale hodná paní, že jo." A když jsme se loučily, poznamenala: "Lidé jsou dneska strašně hodní. Kdykoliv někoho požádám o pomoc, nikdy mi neodmítne."

Proč vlastně všechno tohle píšu? Za pár dnů totiž přivítáme nové tisíciletí. Někteří od tohoto data očekávají konec světa, jiní zase začátek světa nového, lepšího. Problém je ovšem v tom, že lepší svět nepříjde odkud zvenčí. Ten se musí zrodit v nás samotných.

Jakákoliv naše myšlenka má obrovskou sílu. Proto se události většinou vyvíjejí tak, jak očekáváme (většinou špatně). Rovněž ostatní lidé mají sklony chovat se k nám podle našich očekávání (a podle toho, jak jim dovolíme, aby se k nám chovali). A to si nevymýšlím - výzkumy amerických psychologů totiž dokázaly, že lidé přehnaně opatrní a pesimističtí se zklamání ze strany druhých dočkávají nesrovnatelně častěji, než „nepoučitelní optimisté a důvěřivci“.

Proto vám za celou redakci zpravodaje do Nového roku přeji, abyste našli odvahu přihodit do společného ohně své polínko lásky a důvěry, a pomohli tak změnit k lepšímu alespoň malý kousek světa.

Blanka Kučerová

PF' 2000

Všem spoluobčanům přeji mnoho sil, pevné zdraví a dobrou mysl k vykonání plánů osobních i veřejných.

Vaše starostka

Střípky z dávné minulosti (2)

Proč se tak jmenujeme ?

Každý z nás se nějak nazývá, přičemž se jeho jméno skládá z příjmení a jednoho či více jmen křestních neboli osobních. Zamysleli jste se někdy nad tím, jak asi vaše příjmení vzniklo ?

JAK VZNIKALA JMÉNA

Příjmení, které dědíme po rodičích nebo získáváme při sňatku od svého partnera, před dávnými věky neexistovalo. Lidé byli původně nazýváni jediným slovem, obvykle jménem osobním. Později k němu bylo připojováno přízvisko, nejčastěji jméno otce té které osoby, a to ve 2. pádě (na otázku čí?) s koncovkou -ův nebo -ů, kterou ještě mnohdy nacházíme (např. skladatel Martinů). Většinou však bylo toto příjmení převedeno do 1. pádu, a původní koncovku -ů nyní používáme jen v řeči hovorové. Jindy dostal jedinec přízvisko podle toho, odkud pocházel. Také se používalo různých přízvisek k rozlišení těch, kteří by se v obci nebo okolí jmenovali podle svých otců stejně. Některým se začalo říkat i různými přezdívkami.

Původně byla příjmení nedědičná. Mohla se v jednotlivých rodech měnit z generace na generaci, ba dokonce tatáž osoba

vystupovala během svého života pod několika různými jmény, a bývá tak zachycena i v dochovaných písemnostech. Teprve patent císaře Josefa II., uvedený v tzv. Justizgesetzsammlung dne 1. listopadu 1786, zakázal toto chaotické pozměňování příjmení. Každý se musel rozhodnout, které příjmení bude nadále jediné užívat a do roka si opatřit osvědčení, že to oznámil příslušnému úřadu. V případě neuposlechnutí měl být pokutován 10 zlatými nebo odsouzen k 8 dnům veřejně prospěšných prací. Příjmení svého manžela musela nosit i jeho žena a od té doby tak musely být označovány i jejich děti. Jestliže by toto pokynu nebylo uposlechnuto, hrozily jim tresty: pokuta 50 zlatých nebo vysídlení celé rodiny z rakouských zemí.

JMÉNO - DĚDICTVÍ PO PŘEDCÍCH

A tak nosíme příjmení, vzniklé z křestního jména našeho dávného předka,

Historie filmu v českých zemích

Množství kopií filmů a dokumentů vzniklých po celou dobu filmové historie, fotografií a písemných dokumentů - to vše shromažďuje, ošetřuje a využívá Národní filmový archiv v depozitářích na Hradištku - Brunšově. Kopie filmů historických i novějších jsou předváděny v televizi a kinech, nebo prostřednictvím videokazet, knih a časopisů. Je třeba velkého úsilí, aby tyto skvosty zůstaly zachovány příštím generacím. O vzniku, historii a práci Národního filmového archivu a hradištských depozitářů si povíme v některém z příštích Zpravodajů, dnes se podíváme na historii filmu v Čechách.

Nelehké začátky

V Čechách, které do první světové války byly součástí rakousko-uherské monarchie, začíná historie filmovnictví projekcí „oživlých fotografií“ bratří Lumiérových v Karlových Varech 15. června 1896 a poté na podzim téhož roku v Praze. Snímky předváděné veřejnosti byly vesměs cizího původu. Až v roce 1898 natočil architekt Kříženecký několik krátkých hraných filmů a časovostí, které tak vytvořily nejstarší období českého filmu. Zájem obecnosti o film rostl velice zvolna. Teprve 10 let po prvním filmovém představení vzniklo první přírodní kino v Praze na Klamovce. Ke konjunktuře filmové tvorby dochází až po roce 1919, v roce 1922 zřídila společnost AB na Vinohradech první filmový ateliér, později se přidaly další.

Když film promluvil

Důležitým zlomem české kinematografie byl rok 1929, kdy uvedením filmu „Loď komediantů“ v pražské Lucerně (13. srpna 1929) skončila éra němého filmu. Již 27. února 1930 se konala premiéra prvního českého zvukového filmu „Tonka Šibenice“ v kině Alfa v Praze. Jeho zvuková část byla ovšem vyrobena v ateliérech v Paříži. Prvním zvukovým filmem vyrobeným v Čechách byl film „Když struny lkají“ natočený v ateliérech AB a uvedený v září 1930.

Přichází období intenzivního rozvoje výroby filmů. V letech 1931-33 jsou postaveny ateliéry na Barrandově. V tomto období bylo vyrobeno 415 dlouhých hraných filmů a nespočet filmů krátkých. Po válce vzniká výrobně-hospodářská jednotka Československý státní film

třebas tak, jak byl nazýván podomácku nebo zdrobnělinou, např. Adámek, Bartásek - Bárta, Bartoš - Bartoš (= Bartoloměj), Benda - Beneš (= Benedikt), Blažek (= Blažej), Buriánek (= hřmotný Jan), Hanousek (= Janíček), Heřman (z něm. Herrmann), Jílek (= Jiljí), Jirásek (= Jiří), Melichárek, Merta (= z něm. Merten, tj. Martin), Michálek, Pešek - Pešan (= Pech, tj. Petr), Rod (= Rodwin, Rodoslav), Staněk (= Stanislav), Šebánek - Šebek (= Šebestián), Šimek - Šimůnek (= Šimon), Štěpánek, Řehák (= Řehoř), Tůma (= Tomáš), Vála - Valoušek (= Valentin), Vaněk - Vaňkát (= Václav), Vondráček - Vondrášek (= Ondřej).

Příjmení někdy naznačuje stav nebo zaměstnání našeho předka. Klasickým příkladem toho je nejstarší zmínka o původu jména Branný, které se v našem regionu často vyskytuje. Ve starých archivních zápisech se dočteme, že dlouho před třicetiletou válkou vlastnil dům v Davli Šimon Branný (r. 1602). Tento statek vyměnil Jan Branný roku 1745 s jiným gruntovníkem ze Sloupu. Při tom se o davelském stavení píše: „... při hořejší bráně (směrem ke Štěchovicím) od dob, kdy jejich předkové měli služebnost obě brány (tzn. i bránu ku Praze) denně otvírat a zavírat...“ Dvořák

- Dvořáček se jmenoval vlastník dvora nebo šafář, Fábera vzniklo z latinského pojmenování faber tj. pracovník, dělník. Na Hradištku se setkáme i se jmény Fehnrich (= praporečník), Herold (= hlasatel), Krejčí, Miller (= mlynář), Myslivec, Pajma - Pujman (= výrobce páje, zvláštní vlněné látky), Richt (rychtář, soudce), Salač (= člen ozbrojené družiny), Sedlák, Svoboda (= člověk nepoddaný), Tošnar (z něm. Taschner, brašnář) Vladyka, Zeman.

PŘÍJMENÍ PODLE PŘEZDÍVEK

Přezdívkou byly odvozovány též z vlastností tělesných i duševních, např. Bílý (bílé pleti), Červenka (ružolíci), Kučera - Kudrna (kadeřavých vlasů), Krásný, Lang (= dlouhý), Pikous (dle tvaru nosu), Pokorný (jenž se pokořil), Rezek (= reza-vý), Roučka (defekt ruky), Smíšek, Smutný, Spálenka (= snědý), Šťastka (= šťastný), Veleba (= vznešený), Veselý, Zelenka (= bledý).

Jiní dostali přezdívkou, připomínající nějakou událost nebo činnost, někdy i hanlivou. Patří sem Burda (= bouřlivák), Doležal, Hošek, Chadima, Lacina, Novák - Novotný (nový usedlík), Pospíšil, Procházka (= vandrovník), Soukup (= spolukupující) Stupka (= zastavující pocestné), Švehla (= šveholíci), Vodička

(= pil jen vodu), Vyhnanek (= vyhnanec, exulant), Vychodil, Vyskočil, Zahálka, Zapletal.

Dle fauny a flory byli pojmenováni Brabec, Čáp, Čapek (= malý čáp), Ebr, Chroust, Jelínek, Jetýlek, Ježek, Lněnička, Pazdera, Pivoňka, Pšenička, Rožníček (= hrozník), Řepa, Trnka, Wolf (= vlk).

Podle místa původu byli nazýváni např. Aujezdský, Bejšovec, (Býšov u Č. Budějovic nebo u Klatov), Dolejší, Hájek, Hořejší, Hoznourek (město Hozenau ve Slezsku), Kácovský, Kouřimský, Mlíkovský (Mlékovice u Neveklova), Němec, Pacovský, Švéda, Švejda, Volešák (původně sídlil v Olešku).

NENAŠLI JSTE TO VAŠE?

Mnohá z uvedených příjmení se v našem regionu vyskytují po celá staletí, jiná se zde objevila teprve v nedávné době. Z nepřeberného množství je uvedeno jen několik příkladů. Pokud chybí to vaše, možná jej najdete v některých z odborných publikací, jako jsou Beneš Josef: „O českých příjmeních“ (1962), Mates Vladimír: „Jména tajemství zbavená“ (1998), Moldánová Dobrava: „Naše příjmení“ (1983).

Eva Stupková

složený z podniků Filmové studio Barrandov, Filmové studio Zlín, které vyráběly celovečerní filmy, Krátký film, Filmové laboratoře, Filmový průmysl, Ústřední půjčovna filmů, Československý filmexport a Čs. Filmový ústav, jehož součástí byl i Filmový archiv, který ovšem vznikl už v roce 1944. Vedle tendenčních a propagandistických děl vznikla po válce řada filmů, které dosáhly světového věhlasu. Jde především

o oblast animovaného filmu, který proslavili zejména Jiří Trnka a Hermína Týrlová, a hraného filmu, kde vynikli Karel Zeman a Oldřich Lipský s filmy „Vynález zkázy“ a „Limonádový Joe“.

Ke konjunkturu českého filmu dochází v šedesátých letech. Nastupuje nová generace tvůrců - František Vlácil, Miloš Forman, Ivan Passer, Vojtěch Jasný, Karel Kachyňa, Jiří Menzl, Jan Němec a další. Na konci šedesátých let byl

oceněn Oscarem film režisérů Kádára a Klose „Obchod na korze“ a film „Ostře sledované vlaky“ Jiřího Menzla, natočený podle novely Bohumila Hrabala.

V sedmdesátých letech filmová tvorba poněkud ustrnula. Někteří tvůrci opustili Československo, u nás doma tvoří především Juraj Herz, Věra Chytilová, Jiří Menzl, Vít Olmer, Jaroslav Papoušek, Oldřich Lipský, Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak, z filmů pro děti a mládež pak Věra Plímová-Šimková, Karel Kachyňa a Václav Vorlíček, jehož pohádka „Tři oříšky pro Popelku“ byla jedním z komerčně nejúspěšnějších filmů posledních let. (Nejsledovanějším filmem u nás byla pohádka „Pyšná princezna“ režiséra Bořivoje Zemana natočená již v 50. letech.).

Nejúspěšnějším filmem 80. let byla veselohra Jiřího Menzla „Vesničko má středisková“ natočená podle scénáře Zdeňka Svěráka, která byla navržena i na Oscara. Tuto prestižní cenu obdržel později natočený film „Kolja“ - tentokrát v režii Jana Svěráka.

Václav Procházka

Národní Filmový archiv

Foto: Záběr z filmu Plavecký mariáš



Obecní zastupitelstvo jednalo

Dne 27.7. 1999 proběhlo veřejné zasedání Obecního zastupitelstva (dále OZ) v sále restaurace Japeka v Pikovicích. Z obsahu jednání jsme pro Vás vybrali:

OZ vzalo na vědomí zprávu OkÚ P-Z o kontrole hospodaření OÚ Hradištko v roce 1998 předloženou Ing. Jiráskem. Kromě toho schválilo hospodaření obce v roce 1998 a rozpočtovou změnu k přijatému rozpočtu na rok 1999. Díky mimořádným příjmům z prodeje akcií STE a STP ve výši 3 991,300 Kč (schváleno na mimořádném zasedání OZ 25.5.99) je nyní rozpočet na letošní rok přebytkový.

Byty a pozemky

Předseda KLS Ing. Antonín Branný předložil návrh na prodej bytu z majetku obce. Oznámení o prodeji bytu bylo uveřejněno na úřední desce 20.4. - 24.5.99. Ze dvou došlých nabídek byla přijata a schválena ta vyšší.

Ing. Branný předložil také Poučení pro žadatele o přihlášení k trvalému pobytu v objektech určených pro individuální rekreaci. Poučení vypracované v souladu se zákonem č.135/82 Sb. a stavebním zákonem je v celém znění k dispozici na OÚ. Jeho zkrácenou verzi přetiskujeme. OZ vzalo na vědomí zprávu o vykoupení pozemků, které dnes slouží jako cesty od paní Czvingrové (Rajchardov), informaci o přípravě zadání změny územního plánu obce, o vzniku a působnosti mikroe-

gionů a o Programu obnovy venkova, ke kterému se obec přihlásila.

Poplatky za družinu

OZ schválilo poplatek za školní družinu pro šk. rok 1999 - 2000 ve výši 50,- Kč za měsíc na žáka.

Vaše připomínky

Dotazy a připomínky občanů se týkaly hlavně uvažovaného vybudování čističky odpadních vod v Pikovicích. Někteří občané vyjadřovali nesouhlas s jejím vybudováním, jiní s umístěním. Z návrhů, které zazněly, stojí za připomenutí i úvaha o vyřešení situace vybudováním malých domovních ČOV, které ovšem nejsou vhodné pro umístění do rekreačních objektů, které nejsou celoročně využívány. Koncepce likvidace odpadních vod ještě není uzavřena a budou zvažována variantní řešení.

Další diskutovanou otázkou bylo zhoršení kvality vody ve studni „Haberna“ a dalších studní v obci z důvodů zhoršení životního prostředí a zatížení území chatovou zástavbou. Navrhovaným řešením situace je místní šetření způsobu likvidace odpadních vod z objektů v okolí studny „Haberna“ a dále její vyčištění a dezinfekce.

Z POUČENÍ PRO ŽADATELE O PŘIHLÁŠENÍ K TRVALÉMU POBYTU V OBCI HRADIŠTKO V OBJEKTECH PRO INDIVIDUÁLNÍ REKREACI

1. Přihlášení k trvalému pobytu v chatě nezakládá právo na vybudování občanského vybavení, pozemní komunikace, napojení na inž. sítě.

2. Objekty pro indiv. rekreaci mohou být připojeny na veřejný vodovod, jen pokud to rozvodná vodovodní síť technicky a kapacitně umožňuje.

3. Objekt vybavený zařízeními předměty (kuchyňský dřez, umyvadlo, vana příp. sprcha) musí mít zařízení na likvidaci odpadních vod s dostatečnou kapacitou (žumpa, septik, ČOV) v technickém provedení ve smyslu zákona č. 50/76 Sb.

4. Objekt musí být vybaven zařízením na likvidaci domovního odpadu (popelnice), kterou ve svozový den (čtvrtek) umístí na svozové místo k vyprázdnění. Pokud je objekt pro svozové prostředky nepřístupný uhradí ten, kdo objekt k trvalému bydlení užívá, částku 600.- Kč za používání obecního kontejneru.

5. Žadatel o přihlášení k trvalému pobytu předloží:

- doklad prokazující vlastnictví k objektu (výpis z KN) ne starší 1/2 roku
- souhlas (s ověřeným podpisem) ostatních spoluvlastníků
- stručné odůvodnění svého požadavku
- doklad o nepropustnosti žumpy

Jak jsme byli v Jílovém

V sobotu 4. září jsem využila nabídky Obecního úřadu a vydala se s dětmi podívat do Regionálního muzea v Jílovém. Mé očekávání, že rozšířím své znalosti o regionu, se naplnilo vrchovatě.

Zlatá historie a současnost

Náš průvodce nás nejprve seznámil s historií těžby zlata v Čechách od dob vlády Karla IV. dodnes. Překvapilo mne, že Karlův most, Karlštejn, Karlova univerzita i část Hradu byly postaveny z výtěžků jílovského zlata! V pozdějších dobách bylo 80% výtěžného zlata využíváno k průmyslovým účelům, zbytek tvořil důležitou součást státního pokladu. K 31. 5. 1991 bylo v trezorech našich bank 105 tun zlata. Od rozdělení státu se tuto otázku snažily vyřešit postupně všechny vlády. Analýzou z roku 1973 bylo zjištěno, že v jílovské oblasti je 67 významných, dosud zlatonosných ložisek, znovutevření některých lokalit ovšem brání nedostatek finančních prostředků. Všechny doly jsou totiž

zatopeny progresivními prameny Sázkavy. Nepatrné procento jílovské hlubinné vody je dodnes čerpáno pro kojení.

Víte, jak rozlišit pyrit od zlata? Pyrit reaguje na sebemenší chemický prvek, proto stačí nasliněný prst a hornina pod ním zešedne. Zlato naopak nereaguje a září pořád.

Dozvěděli jsme se ještě mnoho dalších zajímavostí. Viděli jsme první platidla a seznámili jsme se se způsobem jejich výroby, dále model důmyslné, vodou poháněné dřevěné ventilace, děti si nadšeně prohlížely expozici fauny a flóry v regionu...

Kláster na ostrově

Další součástí návštěvy tvořila prohlídka expozice Ostrovského kláštera. Nutno

říci, že naše Ing. Schröffelová nasadila při davečských oslavách milénia svou přednáškou laťku tak vysoko, že ji pracovnice muzea nemohla svým výkladem překonat. Jediné, co mi utkvělo, byla zmínka o kvalitě klášterní dlažby, která dodnes slouží svému účelu v měšťanských domech na Vyšehradě. Zajímavá byla i věrohodná digitální fotomontáž Ostrovského kláštera s názvem "Jak by mohl vypadat, kdyby..."

Na závěr jsme si na nádvoří muzea s nadšením vyzkoušeli rýžování zlata v pánvi.

Této nesmírně zajímavé akce se zúčastnilo pouze 25 našich spoluobčanů. Proto příště, až vás OÚ někam pozve, neváhejte.

Jana Chadimová

Kalendárium

Veřejné zasedání obecního zastupitelstva

V pondělí 13.12. 1999 v 18.30 hodin se v sále ČMSCH Hradištko koná veřejné zasedání obecního zastupitelstva.

Program: - Provozní řád skládky
- Poplatek za psy
- Poplatek za MŠ a školní družinu
- Cena vody v obci
- Pronájem majetku obce - vodovod
- Program obnovy venkova
- Mikroregion Střední Povltaví
- Inventarizace majetku a závazků obce
- Aktuální informace
- Dotazy občanů

Jubilanti 1999

V sobotu 20. 11. 1999 se konalo přátelské setkání u starostky na radnici. V příjemné atmosféře bylo jubilatům poděkováno za sounáležitost s obcí, která prošla pohnutou historií, a popřáno mnoho sil do dalších let. Všichni jubilanti si domů odnášeli květiny a půvabný obrázek.

Myslivecký ples

V sobotu 11. 12. 1999 se v tělocvičně TJ Slovan koná 1. myslivecký reprezentační ples. K tanci a poslechu hraje Velký taneční orchestr B. Zemana. Bohatá tombola - každý lístek vyhrává!

Vánoční besídka

Základní škola zve rodiče a přátele školy na Vánoční besídku, která se koná ve čtvrtek 16. 12. 1999. Účinkují žáci ZŠ.

Pohádka

V sobotu 14. 1. 2000 v 16 hodin v sále ČMSCH zahrají děti ze ZŠ pohádku „Perníková chaloupka a 12 měsíčků“. Přijďte se podívat!

Vltavanský ples

V sobotu 29. 1. 2000 se od 20 hodin koná v sále tělocvičny TJ Slovan Vltavanský ples. Hudební program zajišťuje dechová kapela Babouci z jižních Čech a kapela p. Fidrmuce. Bohatá tombola!

Hradištský poklad ?

Skutečným pokladem na Hradištku jsou kroniky uložené na místním obecním úřadě. Tato zajímavá díla mají vedle umělecké hodnoty zejména hodnotu historickou. Především kronika Obecní je velice cenná. Zachycuje události mezi léty 1954 - 1964.

Pan Donda, tehdejší kronikář, zapisoval veškeré události tak podrobně, že si člověk může vytvořit obrázek tehdejší doby. Modernizace vesnice, vybavení bytů i módu let dávno minulých. Čtení je to skutečně velice zajímavé, ovšem čtenář musí počítat s tím, že ke konci knihy prostupuje komunistická demagogie již každým řádkem.

Další z kronik se zabývá historií a vznikem Hradištko pod Medníkem. Kroniku opět píše pan Donda, který čerpá veškeré informace ze starých literárních pramenů. Poukazuje zde na archeologické vykopávky v "pískovně" (dnešní obecní skládka Sekanka).

Třetí kniha je kronika hradištského divadelního spolku Malá scéna. Zaznamenává každé představení,

obsazení rolí, návštěvnost. Jsou zde vylíčeny i nesčetné problémy, díky nimž se spolek v červnu roku 1964 rozpadl. Abyste měli představu jakým způsobem je kronika psána, uvádíme malý úryvek z roku 1953. Dnes zní poněkud humorně, tehdy byl však myšlen zcela vážně.

„... Někdo u nás namítne, že v naší obci není žádná kultura. Kultura to není jenom kino a divadlo. Očistit si zuby, dbát o zevnějšek, o čistotu bytu, číst knihy, noviny, poslouchat radio, chodit se poradit na schůze, přemýšlet, jak zlepšovat prostředí v obci a pomáhat radě místního národního výboru brigádnickou prací - to je také součást kultury. Ne jen sedět v hospodě, opít se a tropit výtržnosti. Společenský život, to je součást kultury - a jaký ten v obci je, to záleží na každém z nás. Kultura je také pomoc v odstraňování bláta před vlastním domem, zametení prostoru před ním, vybílání a oprava celého domku, kterému budou slušet v truhlicích květiny...“

Pavla Bílá

Chraňte kraj, který máte rádi

Hradištko se nalézá v malebném prostředí, proto je hojně navštěvováno turisty, vodáky a chatáři. K přílivu rekreantů je ale nutné přičíst i rostoucí zástavbu rodinných domků a chybějící infrastrukturu. Náš kraj má jistě každý z vás rád a nechce tedy jeho přírodní bohatství ničit. Jak tedy uchránit toto území do budoucnosti? Nejlépe dodržováním závazných vyhlášek a zákonů.

- Dodržujeme obecně závaznou vyhlášku o odpadech - tříděné ukládání skla a plastů, nevyhazování ledniček a sporáků do kontejneru atd.

- Respektujeme, že kácení jehličnanů rostoucích mimo les (tedy na zahrádkách) podléhá povolení, které vydává stavební komise na základě místního šetření provedeného odborníkem (formulář k tomu potřebný obdrží každý na OÚ). Ne každý strom je nutné porazit, odborník vám často poradí, jak strom ošetřit a jak postupovat při kácení přerostlých stromů aby nedošlo k poškození majetku.

- Čistírný odpadních vod lze instalovat jen na základě rozhodnutí referátu životního prostředí Okresního úřadu Praha-západ a to dle zákona č. 138/1973 Sb. o vodách. V opačném případě bude takováto stavba řešena jako přestupek s finančním postihem.

- Odpadní vody nelze vypouštět volně ani na svůj pozemek. Vlastník rodinného domku či chaty je při důvodném podezření povinen na požádání pracovníka OÚ předložit doklad o vyvážení odpadních vod od firmy, která má k tomuto úkonu oprávnění. Potvrzení musí

mít vyznačeno jméno, místo vyvážení, datum a množství vyváženého odpadu v m³. Obecní úřad vám doporučí firmy, které tato oprávnění mají.

- Z produktů zahrad (listí, shnilé ovoce a pod.) nelze vytvářet černé skládky.

- Pozemky navrácené v restituci musí být obhospodařovány k účelu, ke kterému byly navráceny (louky je nutno sekat dvakrát ročně, aby nedocházelo k šíření nebezpečných plevelů) viz zák. č. 114/92 Sb., zák. č. 309/91 Sb., zák. č. 147/96 Sb. Překročení těchto zákonů je pokutováno.

- Není dovoleno napouštět bazény ze studní (zák. č. 138/73 Sb. o vodách). Vodu k takovému účelu je možno objednat u VOKu Davle. V posledních letech prudce poklesla hladina spodních vod a některé domky mají již v jarních měsících nedostatek pitné vody. Toto se týká hlavně obce Pikovice, kde není dosud zřízen vodovodní systém.

- Není dovoleno vypouštět dešťovou vodu na sousední pozemek nebo na komunikaci (viz stavební zákon č. 50/76 Sb.)

Eva Vyhnanáková
Stavební komise OÚ

Řádky ze školních lavic

Ve školním roce 1999 / 2000 navštěvuje hradištskou školu 64 dětí (41 chlapců a 23 dívek). Jedna třída (1. ročník) je samostatná (22 dětí), ostatní děti jsou ve třídách spojeny (2. + 3. ročník a 4. + 5. ročník). Pedagogický sbor posílil pan učitel Miroslav Erbek.

Od října začaly děti pracovat v zájmových kroužcích. Zájem byl ovšem tak velký, že se zdálo, že se nebudou moci zapojit všechny děti. Ale oslovené maminky neodmítly, za což jim především za děti velice děkujeme. Díky nim pracují děti současně ve dvou kroužcích výtvarných a dvou dramatických. Na

naší škole je však převaha chlapců, proto bychom rádi přivítali zájem některého tatínka, který by byl ochoten rozdělit se s nimi o svůj čas, zkušenosti, zájmy a znalosti. Nabízí se např. kroužek počítačový, modelářský, turistický, sportovní hry, fotografický či rybářský. My i děti budeme vděční za jakýkoli zájem.

Lenka Kostečková
ZŠ Hradištko

Žáci 1. třídy ZŠ děkují členkám Sboru pro občanské záležitosti za dárky, které dostali 1. den ve škole. 

POHÁDKA

Byl jednou jeden dědek. Ten se vypravil do lesa k řece. A uviděl kapra na souši. Šel za ním a bylo mu ho líto. Vzal ho domů. Tam promluvil kapr.
Dědo jsi tak hodný, že ti splním tři přání. Aby se mu narodilo dítě. Pak zase promluvil kapr už máš jenom dvě přání. Už podruhé přejí si mít hodně peněz. Pak zase promluvil kapr máš poslední přání ať ho nepromarníš. Po třetí ať je každý šťasten a zdrav. A pak mu udělal jezírko a dal ho do toho jezírka za odměnu.

Jan Doležal, žák 4. třídy



Mateřská školka Vás baví

posbíráno mezi dětmi

„Já mám dva bráchové. Jeden je Jirka a druhý jsem já.“

•
„Holinky se nosejí po prší“

•
„V mlékárně je mléko, v masárně maso“

•
„Cukr se vyrábí v cukrárně“

•
Učitelka: „To je květáček, ten jez, je zdravý“

Dítě: „Já budu zdravý, já jím ten smetáček“

•
Dítě: „Želvičky se má dávat zelený“

Dítě: „Ale ona nemá zuby“

Dítě: „Naše babička taky nemá zuby a taky jí“

Měli byste vědět...

Od ledna 2000 bude při Základní škole ve Štěchovicích otevřeno Informační a vzdělávací centrum pro veřejnost, které bude sloužit i pro občany Hradištko. Středisko je vybaveno 13 počítači zapojenými do sítě a disponuje velkým množstvím programů. Zpočátku bude otevřeno 1 x týdně v podvečerních hodinách a k dispozici bude odborně erudovaný administrátor. Podrobné informace Vám poskytne OÚ Štěchovice na tel. č. 99 41 403, nebo ZŠ Štěchovice na tel. č. 99 41 289.

•
Ve Štěchovicích byla otevřena sběrna čistírny v prodejně Second handu naproti poště.

Katastrální úřad Praha - západ má novou adresu:
Pod Sídlištěm 1800/9
182 13 Praha 8 - Kobylisy
tel.: 02/84 04 11 11

•
Dopravní inspektorát PČR Praha - západ, Zborovská 13, Praha 5 zřizuje ve dnech 2., 9. a 16. 12. 1999 další úřední den. V době od 8.⁰⁰ do 15.⁴⁵ se bude provádět pouze trvalé vyřazení vozidel z evidence, a to pouze na pracovišti ve Zborovské ulici (nikoliv v ul. Spodní, Praha 5 - Lahovice)

•
Jarní prázdniny okresu Praha - západ budou od 21. - 25. 2. 2000

V zimním období, tj. od 16. 10. 1999 do 15. 4. 2000 bude skládka Sekanka otevřena vždy ve čtvrtek a v sobotu od 8.⁰⁰ do 12.⁰⁰ hod. Vstup na skládku mimo uvedenou dobu je zakázán! Ukládání nebezpečných odpadů je bezplatně zajištěno každou 1. sobotu v měsíci od 10.⁰⁰ do 12.⁰⁰ hod. ve skladu nebezpečných odpadů v zámecké zahradě.

•
Od 1. 11. 1999 je novým duchovním správcem ve Štěchovické farnosti P. Robert Hanačík. Telefonní číslo na faru (99 41 112) zůstává v platnosti.

Stalo se v organizacích

Ze života mysliveckého sdružení MEDNÍK v Hradištku

Během jara a léta měli naši myslivci mnoho práce. V této době se opravují krmná zařízení, krmelce, zásypy a stavějí se nové. Náročnou stavbou byla např. stavba nového vysokého posedu na poli pod Památníkem obětí 2. světové války.

Na provoz myslivosti je nutné vynakládat i velké finanční náklady. V první řadě je to vysoká částka, kterou platíme každoročně Českým lesům za pronájem honitby. Nepobíráme žádné dotace, všechny výdaje, které jdou do desetitisíců, hradíme z vlastních kapes. Letos jsme zakoupili 10 párů králíků (6.000 Kč) a 2 páry zajíců (8.000 Kč), které jsme vypustili do honitby na lokalitu zvanou "Klíče". Také jsme od chovných stanic odebrali 400 ks mladých bažantů.

Radost z vysazování zvířet nám kazí některé negativní jevy. Naši občané se na procházkách přírodou setkávají s nedávno narozenými mladými zajíčky a srnčaty. Protože nevidí nablízku jejich matky, domnívají se, že jsou opuštěná a myslí si, že je zachrání, když si je vezmou domů a vychovávají je. Ale skutečnost je jiná. Z 95 % jim tato mláďata uhynou, protože péči, jakou jim v přírodě poskytnou jejich matky, jim chovatel doma není schopen dát. I domněnka, že mláďata jsou opuštěná, je mylná. Matky těchto zdánlivě opuštěných mláďat jsou nedaleko, i když o jejich přítomnosti nevíme. S úzkostí matek čekají až jim svým odchodem umožníme návrat a opět se o mláďata starat (například srna kojí 10 x za den). Také varujeme před hlazením a bráním mláďat do ruky, protože na nich ulpí lidský pach. Jejich matky se tohoto pachu bojí a neposkytnou jim pak potřebnou péči.

Mnoho škod i v naší honitbě páchají pytláci psi. Pes je šelma a jeho lovecký pud se při spatření divoké zvířete probudí. Od začátku roku do 1. května tak psi strhli 5 ks srnčí zvířete. I motoristé mají svůj podíl. Při jízdě v lesních úsecích za stejnou dobu zabili 2 ks srnčího.

Víme, že většina našich občanů má ale citlivý poměr k přírodě, dovede se těšit z jejích překrásných tvorů a pomůže nám v jejich ochraně.

Zprávy z Pikovic Užitečné rady pana doktora Pelešky

V pátek 22.10. přijal již poněkolkáté pozvání pikovických zahrádkářů pan doktor Peleška, kterého možná znáte z vysílání v rozhlase. Jeho milé a velmi fundované vyprávění si přišlo poslechnout 35 místních náruživých zahrádkářů bez rozdílu zaměření - pan doktor nás má totiž roztomile rozškatulkované na "padavkáře (ovoce), košťálníky (zelenina), pampeliškáře (květiny) a bobulkáře (drobné ovoce). Své profesionální rady však udílel bez rozdílu všem. A co všechno jsme se dozvěděli?

- Dr. Peleška nás seznámil s novými zahrádkářskými odrudami
- nabádal nás k pěstování vlastního ovoce a zeleniny vzhledem k velikému obsahu cizorodých látek v zahraničních produktech
- poradil nám ty nejvhodnější odrůdy odolných, tzv. rezistentních ovocných stromků pro naši oblast, a sdělil nám, na co si máme dát pozor při nákupu stromků (nenakupovat v tržnicích, štítek musí obsahovat název školky, druh, odrůdu, způsob množení, tvar budoucího stromku, třídu jakosti apod.)
- naučil nás správně česat ovoce (nesmí se jen tak utrhnout, ale nadzvednout a pokud se samo ještě nepustí, není dostatečně zralé ke sklizni)
- podal vyčerpávající informace o vlastnostech jednotlivých odrůd, které máme na zahrádkách
- nadiktoval nám osvědčené přípravky proti chorobám a škůdcům, bohužel i on sám potvrdil, že pokud chceme mít zdravou a dostatečně výnosnou sklizeň, zcela bez chemie už se na zahrádce obejdeme jen velmi těžko
- samozřejmě odpověděl i na četné otázky: jak a čím stříkat rajčata, co s krtkem v zahradě, zda se dá bojovat s moniliozou jabloní, jestli škodí tzv. sazovitost ovoce, čím vyzrát na mšice a molice na paprikách, který způsob vytváření korun ovocných stromů je nejvhodnější, kde sehnat stejně účinný, ale mnohem levnější přípravek k postřikům, co zaručí správné složení kompostu - prostě - bylo toho mnoho, o čem jsme zas moudřejší.

Jak skončilo naše posvícení

Nedávno se po Pikovicích objevily stručné plakátky, jejichž obsahu místní obyvatelé jen těžko chtěli uvěřit. Letošní posvícenská zábava, kterou naši hasiči odjakživa pravidelně a s úspěchem připravovali, se nekoná! Restaurace Japeka má všechny sobotní večery zadány pro diskotéky a nelze na tom nic změnit. Ze stejného důvodu budou muset také zahrádkáři oželeť i přípravy svého plesu, uvažují však o společenské akci pro své příznivce, která by se konala některý páteční podvečer, jen co se na jaře trochu oteplí. A naše děti? Hasiči na ně samozřejmě myslí a ani letos o svého Mikuláše neprijdou. Nebude to však tradiční besídka, ale trochu jiné překvapení.

Hasiči a zahrádkáři z Pikovic

Vaše díky

Zdeno, díky!

Marně v sobě překonávám nekonečný smutek, ale alespoň do téhle rubriky chci napsat, protože si to zasloužím, a protože krutostí osudu jsme Ti říci nestačili, jak moc chybíš drobotině i starším dětem, které měly rády Tvoje cvičení, a které na Tebe vždycky už zdálky volaly a zdravily. A taky ženským za cvičení, kterým jsi předávala mnoho užitečných rad, jak udržet svou kondici, pomáhala jsi napravovat různé bolístky páteře nebo pečovat o své zdraví. Vždycky už budeš chybět na turistických výletech po našem krásném okolí.

Ani nedokážu vyjmenovat všechny Tvoje kladné vlastnosti, díky kterým jsi měla mezi námi tolik přátel a kamarádek.

Za všechny, kterým bolestně scházíš

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SNATKY uzavřené na OÚ Hradištko

Martin Pšenička a Zuzana Navrátilová 31.7.99
Milan Plecítý a Miroslava Svobodová 11.9.99
Libor Souček a Martina Kyselková 20.10.99
Štefan Kaduch a Věra Procházková 28.10.99

75 let

Děti narozené červenec - listopad 99

David Zdeněk 6.7.99
Filip Veselý 9.7.99
Daniel Šmíd 15.7.99
Lucie Klimovičová 30.7.99
Dominika Veselá 9.8.99
Michaela Poláková 30.8.99
Ondřej Křivka 1.9.99

80 let

Životní jubilea červenec - prosinec 99

70 let Jaroslava Chadimová, Pikovice
Karel Benedikt, Hradištko

90 let

Josef Možiš, Hradištko
František Opletal, Hradištko
Lidmila Skrbková, Hradištko
Miroslav Hejhal, Brunšov
Zdeněk Bílý, Hradištko
Květuše Kopecká, Pikovice
Jarmila Křížová, Brunšov
Marie Růžicková, Brunšov
Emilie Karásková, Pikovice
Anna Svatošová, Pikovice
Markéta Adámková, Hradištko
Karel Drahoš, Pikovice
Marie Dubská, Brunšov
Věnceslava Lochová, Hradištko
Karel Václavů, Hradištko
Marie Volešáková, Hradištko
Jaroslav Zahálka, Hradištko
Marie Tošnarová, Brunšov

SOLÁRIUM

Martina Branná

NOVĚ OTEVŘENO

na adrese Hradištko 96
(bývalé zdravotní středisko)

Provozní doba dle objednávky
na tel.: 0606/291 606

Kosmetika

Martina Fialová

oznamuje přestěhování provozovny
na adresu:
Hradištko 96
(bývalé zdravotní středisko)

Tel.: 0602/615 769 nebo 02/9941 406
Pracovní doba dle dohody

Bleší trh

Prodám černou šatníkovou skříň, prádelník s menšími a velkými šuplíky a čtyři černé dřevěné židle (část starého obývacího pokoje) celkem 1000 Kč, čtyři modernější polstrované židle, světlé dřevo + tmavě zelený sedák i opěradlo. Celkem 1000 Kč, velmi zachovalou, bleděmodrou dětskou vaničku 200 Kč, dynamo na Pragu V3S nebo S5T 1000 Kč, domácí kolo na cvičení - s regulací obtížnosti a tachometrem 1500 Kč, nepoužité el. přímotopy

Vše tel. 99 41 171 večer

Prodám zachovalý nerezový dvoudřez 78 x 40 cm za 800 Kč.

Tel. 99 41 149

Prodám rozkládací gauč, zelený potah, křesla, skříň, peřinák - leštěný kaštan. Dobrý stav, cena 2000 Kč, pletivo na plot, potahované PVC, hnědé, 150 cm vysoké, délka 9 m, nepoškozené, 2 roky staré. Cena 450 Kč, moderní TVP Körting, úhlopříčka 55 cm, teletext, kabelový tuner, ladění z menu, normy L, I, D/K, B/G, barva v systému PAL, SECAM IIIB, scart, 2x dálka, 4 roky starý, bezporuchový provoz, cena 5000 Kč,

Daruji okenní křídla zasklená, různé velikosti od 30 x 50 cm do 60 x 140 cm.

K doptání kdykoli na adrese
Pikovice 39 (naproti telef. budce)

Živnostníci se představují

Firma	Nabízí	Kontakt
ABC PROJEKT Ing. arch. J. Doležalová	Architektonické studie, komplexní projekty, obstarání všech povolení, technický dozor při výstavbě	Hradištko 322, tel. 9941602 0603 / 238842
Vladimír Chadima	práce zámečnické, soustružnické, frézarské, svářečské, lisování umělých hmot	Vl. Chadima, Pikovice 32 tel. 9941171
Drahomíra Urbášková - ruční práce	dětské pletené zboží (soupravy, kamaše, čepice)	Hradištko 1, tel. 9941683
VAKR Miroslav Pešek	autodoprava (LIAZ s hydraulickou rukou)	Hradištko 7 tel. 0602 / 215 111
ZJ KERAMIKA Jiří Čermák	prodej a zakázkovou výrobu keramiky (užitkové, umělecké)	Hradištko 168 tel. 9941268 kl. 486
Jetýlková	Výšivky vánoční, velikonoční a dle objednávky	pí Jetýlková, tel. 9941147

Zpravodaj vydává: Obecní úřad v Hradištku pod Medníkem ● Adresa: Zámek 2, 252 09 Hradištko, tel.: 99 41 442

Redakce: Mgr. Blanka Kučerová, Mgr. Hana Hradilová, Mgr. Marie Zothová, Jana Chadimová, Mgr. Lenka Kostečková, MUDr. Eva Stupková
Grafická úprava: Klára Šimerová, Jiří Pokorný ● Tisk: Disk Davle ● Náklad 1 200 ks ● Zdarma ● Vychází v prosinci 1999

Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení příspěvků.